

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



DRC Bank

Dongguan Rural Commercial Bank Co., Ltd.*

東莞農村商業銀行股份有限公司*

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：9889)

2023年第三季度財務及營運數據

本公告乃東莞農村商業銀行股份有限公司(「本行」)根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.09(2)條及香港法例第571章證券及期貨條例第XIVA部項下內幕消息條文作出。

背景

由於本行已於中華人民共和國(「中國」)發行二級資本債券，故根據中國相關法律及法規，本行須在銀行間市場清算所股份有限公司(<https://www.shclearing.com.cn>)及中國外匯交易中心暨全國銀行間同業拆借中心網站(<https://www.chinamoney.com.cn>)披露截至2023年9月30日止九個月的若干未經審核財務及營運數據。

本行股東及潛在投資者謹請留意，本公告所披露的未經審核財務數據乃根據中國企業會計準則(「中國企業會計準則」)及／或國家金融監督管理總局非現場監管報告(表1104)下的併表基準(「1104合併基準」)編製，與本行2021年9月29日在香港聯合交易所有限公司主板上市(「上市」)後已經或將會發佈的中期業績公告、中期報告、年度業績公告及年度報告所載或將載列的財務報表所採用的國際財務報告準則有所不同。

* 東莞農村商業銀行股份有限公司並非香港法例第155章《銀行業條例》所界定的認可機構，不受香港金融管理局的監督，亦未獲授權在香港經營銀行及／或接受存款業務。

因此，本公告所披露的未經審核財務數據未必可與本行招股章程及本行於上市後已經或將會發佈的中期業績公告、中期報告、年度業績公告及年度報告所披露或將披露的數據互相比較。

此外，本公告所披露的截至2023年9月30日止九個月未經審核財務及營運數據是基於未經審核或審閱的初步內部管理資料編製，且或需調整。由於監管政策變動、市場情況變動、惡劣氣候、自然災害及季節因素等不可預知的因素，不同季度的財務及營運數據或存在重大差異，而本公告中的未經審核財務及營運數據並不對本行及其附屬公司（統稱「本集團」）營運或財務前景作出任何明示或暗示的預測或擔保。本行股東及潛在投資者謹請注意依賴或使用本公告所披露資料相關的風險，且於作出投資決定時不應完全依賴本公告。

一、整體經營情況

下表載列本集團於2023年9月30日或截至2023年9月30日止九個月的各項未經審核綜合財務及營運數據：

	於2023年9月30日 人民幣億元 (未經審核)
資產總額	6,920.06
負債總額	6,350.81
所有者權益總額	569.25
吸收存款	4,977.76
發放貸款和墊款	3,422.24
	截至2023年9月30日 止九個月 人民幣億元 (未經審核)
淨利潤	52.44

二、已發行資本工具情況

本行於2022年12月27日在全國銀行間債券市場發行二級資本債券，即「東莞農村商業銀行股份有限公司2022年二級資本債券」。截至2023年9月末，該期債券餘額人民幣40億元，下一利息支付日為2023年12月29日。

截至2023年9月30日，本行資本工具餘額為人民幣40億元。

三、資本管理情況

截至2023年9月30日，本集團1104合併基準下的資本充足率為15.81%、一級資本充足率為13.62%、核心一級資本充足率為13.59%，具體情況如下：

資本充足率情況

	人民幣千元， 百分比除外
資本總額	64,020,564.2
其中：核心一級資本	55,117,127.7
其他一級資本	137,987.4
二級資本	8,765,449.1
資本扣除項	593,290.5
其中：核心一級資本扣除項	593,290.5
其他一級資本扣除項	0.0
二級資本扣除項	0.0
核心一級資本淨額	54,523,837.2
一級資本淨額	<u>54,661,824.6</u>
資本淨額	<u><u>63,427,273.7</u></u>
風險加權資產	401,294,561.1
其中：信用風險加權資產	363,758,692.7
市場風險加權資產	13,460,304.1
操作風險加權資產	24,075,564.3
核心一級資本充足率(%)	13.59
一級資本充足率(%)	13.62
資本充足率(%)	15.81

註：根據原中國銀行業監督管理委員會(其監管職能目前由國家金融監督管理總局負責)《商業銀行資本管理辦法(試行)》相關規定，本行信用風險加權資產採用權重法，市場風險加權資產採用標準法，操作風險加權資產採用基本指標法計量。

四、槓桿率情況

截至2023年9月30日，本集團1104合併基準下槓桿率為7.77%。下表載列本集團在列示日期的槓桿率情況：

項目	槓桿率情況			
	截至2023年 9月30日	截至2023年 6月30日	截至2023年 3月31日	截至2022年 12月31日
一級資本淨額 (人民幣千元)	54,661,824.6	53,445,371.8	53,588,328.0	51,692,334.0
調整後的表內外資產 餘額(人民幣千元)	703,228,924.5	700,319,265.4	687,951,509.7	668,518,886.0
槓桿率(%)	7.77	7.63	7.79	7.73

註：本集團2023年三季度末、2023年一季度末槓桿率為1104合併基準口徑。2023年二季度末、2022年末槓桿率數據為根據監管口徑，按照合併財務報表為基礎計算得出。

五、對外投資情況

截至2023年9月30日，本行對外投資機構有12家(包括本行附屬公司)，投資金額合計人民幣4,621.4977百萬元，具體如下：

對外投資情況

序號	被投資方	投資金額 人民幣千元	持股比例 %
1	廣東潮陽農村商業銀行股份有限公司	1,817,726.7	67.03
2	湛江農村商業銀行股份有限公司	1,627,760.0	49.41
3	惠州仲愷東盈村鎮銀行股份有限公司	153,000.0	51.00
4	雲浮新興東盈村鎮銀行股份有限公司	51,000.0	51.00
5	東莞大朗東盈村鎮銀行股份有限公司	35,000.0	35.00
6	賀州八步東盈村鎮銀行股份有限公司	51,000.0	51.00
7	雅安農村商業銀行股份有限公司	190,800.0	15.00
8	廣東順德農村商業銀行股份有限公司	497,000.0	2.50
9	廣東徐聞農村商業銀行股份有限公司	59,611.0	7.94
10	廣東樂昌農村商業銀行股份有限公司	83,600.0	8.00
11	中國銀聯股份有限公司	25,000.0	0.34
12	廣東省農村信用社聯合社	30,000.0	10.00
	合計	<u>4,621,497.7</u>	<u>-</u>

六、不良貸款情況

截至2023年9月30日，本行1104合併基準下不良貸款餘額為人民幣37.69億元，不良貸款率為1.07%。

七、截至2023年9月30日止九個月發生影響本行履行債務能力的重大事件

無。

八、未經審核合併利潤表

截至2023年9月30日止九個月

基於中國企業會計準則編製

項目	截至2022年 9月30日止九個月 人民幣千元 (未經審核)	截至2023年 9月30日止九個月 人民幣千元 (未經審核)
利息收入	17,240,655	17,378,882
利息支出	8,890,130	9,333,017
利息淨收入	8,350,525	8,045,865
手續費及佣金收入	807,321	820,427
手續費及佣金支出	336,099	269,853
手續費及佣金淨收入	471,222	550,574
投資收益	1,545,473	1,457,195
其他收益	112,771	127,282
公允價值變動收益	44,018	240,789
匯兌收益(損失以“-”號填列)	122,051	-3,854
其他業務收入	23,280	25,083
資產處置收益	9,693	4,531
營業總收入	10,679,033	10,447,465

項目	截至2022年 9月30日止九個月 人民幣千元 (未經審核)	截至2023年 9月30日止九個月 人民幣千元 (未經審核)
税金及附加	89,633	87,202
業務及管理費	3,018,417	2,885,130
信用減值損失	1,668,402	1,974,353
其他資產減值損失	—	—
其他業務成本	9,299	14,601
營業支出	4,785,751	4,961,286
營業利潤	5,893,282	5,486,179
加：營業外收入	12,240	3,494
減：營業外支出	14,522	6,902
利潤總額	5,891,000	5,482,771
減：所得稅費用	492,176	238,435
淨利潤	5,398,824	5,244,336
歸屬於本行所有者的淨利潤	5,279,389	5,057,747
少數股東損益	119,435	186,589

九、未經審核合併資產負債表
 於2023年9月30日
 基於中國企業會計準則編製

	於2022年 12月31日 人民幣千元 (經審核)	於2023年 9月30日 人民幣千元 (未經審核)
資產：		
現金及存放中央銀行款項	40,024,836	37,122,079
存放同業款項	6,401,303	5,430,043
貴金屬	760,683	44,785
拆出資金	6,729,050	7,526,259
衍生金融資產	340,047	333,674
買入返售金融資產	2,384,726	128,422
持有待售資產	—	—
發放貸款和墊款	321,748,124	342,223,752
金融投資：		
交易性金融資產	51,507,046	56,767,517
債權投資	124,352,911	123,519,870
其他債權投資	93,222,715	108,472,367
其他權益工具投資	695,237	756,509
長期股權投資	480,421	495,016
投資性房地產	10,565	9,315
固定資產	1,612,414	1,464,561
在建工程	863,216	1,091,830
使用權資產	368,320	448,858
無形資產	742,199	582,210
商譽	520,521	520,521
遞延所得稅資產	4,059,547	4,170,181
其他資產	866,087	898,670
資產總計	657,689,968	692,006,439

	於2022年 12月31日 人民幣千元 (經審核)	於2023年 9月30日 人民幣千元 (未經審核)
負債：		
向中央銀行借款	23,351,892	30,474,288
同業及其他金融機構存放款項	13,005,682	11,077,125
拆入資金	2,001,558	4,524,764
交易性金融負債	1,809,212	1,804,326
衍生金融負債	349,317	340,795
賣出回購金融資產款	29,397,211	8,734,377
吸收存款	465,688,801	497,775,779
應付職工薪酬	2,163,740	1,778,915
應交稅費	457,304	398,148
持有待售負債	—	—
預計負債	153,174	179,268
應付債券	64,053,467	76,591,704
其中註：優先股	—	—
永續債	—	—
租賃負債	456,116	522,775
遞延所得稅負債	—	—
其他負債	982,568	878,795
	<hr/>	<hr/>
負債合計	<u>603,870,042</u>	<u>635,081,059</u>

	於2022年 12月31日 人民幣千元 (經審核)	於2023年 9月30日 人民幣千元 (未經審核)
所有者權益(或股東權益)：		
股本	6,888,546	6,888,546
其他權益工具	—	—
其中 ^註 ：優先股	—	—
永續債	—	—
資本公積	6,230,429	6,230,429
減：庫存股	—	—
其他綜合收益	604,567	506,806
盈餘公積	8,323,435	8,323,435
一般風險準備	6,915,568	6,915,568
未分配利潤	22,165,171	25,225,242
歸屬於本行所有者權益合計	51,127,716	54,090,026
少數股東權益	2,692,210	2,835,354
	<hr/>	<hr/>
所有者權益合計	53,819,926	56,925,380
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
負債和所有者權益總計	657,689,968	692,006,439
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

註：若干子項目因中國相關規定而單獨披露，但單獨披露的子項目並非相關項目的所有組成部分。

東莞農村商業銀行股份有限公司
董事會

中國廣東省東莞市
2023年10月30日

於本公告日期，本行董事會包括執行董事傅強先生及葉建光先生；非執行董事黎俊東先生、王君揚先生、蔡國偉先生、葉錦泉先生、陳海濤先生、張慶祥先生、陳偉良先生及唐聞成先生；以及獨立非執行董事曾儉華先生、葉棣謙先生、許智先生、譚福龍先生、劉宇鷗女士及許婷婷女士。